
2014年度第1四半期 決算概要

2014年8月8日

三機工業株式会社

目 次

2014年度第1四半期 累計期間業績(連結)	03
セグメント別受注動向(連結)	04
事業別受注動向(連結)	05
要素別受注動向	06
四半期別業績(連結)	07
セグメント別損益(連結)	08
貸借対照表(連結)	09
2014年度 業績予想(連結)	10
損益計算書(連結)	11
損益計算書(個別)	12

2014年度第1四半期 累計期間業績(連結)

(単位:百万円)

	2013年6月	2014年6月	増減	増減率 (%)
前期繰越高	111,420	108,219	△3,200	△2.9
受注高	40,928	42,489	1,561	3.8
次期繰越高	122,884	117,883	△5,001	△4.1
売上高	29,463	32,825	3,361	11.4
売上総利益(△は売上総損失)	1,771	1,700	△71	△4.0
売上総利益率	6.0%	5.2%	△0.8%	—
うち設備工事事業	5.9%	5.0%	△0.9%	—
販売費及び一般管理費	3,809	3,786	△23	△0.6
営業利益(△は営業損失)	△2,037	△2,085	△48	—
経常利益(△は経常損失)	△1,713	△1,846	△133	—
四半期純利益(△は純損失)	△1,043	△1,215	△171	—

セグメント別受注動向(連結)

(単位:百万円)

事業		2013年6月	2014年6月	増減	増減率 (%)
受注工事高	建築設備	34,783	37,434	2,651	7.6
	機械システム	3,085	1,579	△1,505	△48.8
	環境システム	2,809	3,233	424	15.1
	設備工事事業計	40,677	42,248	1,571	3.9
	不動産事業	269	270	1	0.4
	その他	154	122	△32	△20.8
	調整額	△172	△151	20	—
	合計	40,928	42,489	1,561	3.8
繰越工事高	建築設備	97,554	97,805	250	0.3
	機械システム	8,282	5,185	△3,097	△37.4
	環境システム	17,328	15,056	△2,271	△13.1
	設備工事事業計	123,166	118,048	△5,118	△4.2
	不動産事業	—	—	—	—
	その他	126	107	△19	△15.4
	調整額	△408	△271	136	—
	合計	122,884	117,883	△5,001	△4.1

事業別受注動向(連結)

(単位:百万円)

事業		2013年6月	2014年6月	増減	増減率 (%)
	ビル空調衛生	19,994	18,077	△1,917	△9.6
	産業空調	8,183	10,568	2,384	29.1
	電気	3,553	6,183	2,629	74.0
	スマートビルソリューション	1,543	766	△777	△50.3
	ファシリティシステム	1,507	1,838	331	22.0
建築設備計		34,783	37,434	2,651	7.6
	機械システム	3,085	1,579	△1,505	△48.8
	環境システム	2,809	3,233	424	15.1
プラント設備計		5,894	4,813	△1,080	△18.3
小	計	40,677	42,248	1,571	3.9
不	動産	269	270	1	0.4
そ	の他	154	122	△32	△20.8
調	整額	△172	△151	20	—
合	計	40,928	42,489	1,561	3.8

要素別受注動向

(単位:%・百万円)

	2013年6月	2014年6月	増減
* 間接受注工事高比率(個別)	57.7	59.5	1.8
海外受注工事高比率(連結)	1.8	2.2	0.4
リニューアル比率(連結)	47.6	47.6	0.0
<参考>リニューアル工事受注高(連結)	19,488	20,217	729
<参考>リニューアル工事売上高(連結)	15,468	14,702	△766

* 建築設備部門における割合を示す。

四半期別業績(連結)

(単位:百万円)

	2013年度				2014年度
	第1	第2	第3	第4	第1
受注高	40,928	45,740	35,543	46,083	42,489
売上高	29,463	37,544	41,281	63,206	32,825
売上総利益	1,771	3,381	4,134	9,135	1,700
売上総利益率	6.0%	9.0%	10.0%	14.5%	5.2%
販売費及び一般管理費	3,809	3,884	3,579	4,330	3,786
営業利益(△は営業損失)	△2,037	△503	554	4,805	△2,085
営業利益率	△6.9%	△1.3%	1.3%	7.6%	△6.4%
経常利益(△は経常損失)	△1,713	△406	567	4,699	△1,846
特別損益(△は益)	6	△42	△1	29	—
当期純利益(△は純損失)	△1,043	△244	363	2,687	△1,215
工事損失引当金期末残高	481	577	600	567	724
工事損失引当金繰入繰戻額(△は益)	△319	95	22	△33	157
工事損失引当金対象工事の期末繰越工事残高	4,300	5,100	4,900	5,500	7,300

セグメント別損益(連結)

(単位:百万円)

事業		2013年6月	2014年6月	増減	増減率(%)
売上高	建築設備	25,822	28,365	2,542	9.8
	機械システム	1,832	2,061	228	12.5
	環境システム	1,584	2,141	557	35.2
	設備工事業計	29,239	32,567	3,328	11.4
	不動産事業	269	270	1	0.4
	その他	146	109	△36	△24.9
	調整額	△191	△122	69	—
	合計	29,463	32,825	3,361	11.4
セグメント利益又は損失(△)	建築設備	△1,249	△1,363	△113	—
	機械システム	△68	△138	△69	—
	環境システム	△678	△623	54	—
	設備工事業計	△1,997	△2,125	△127	—
	不動産事業	17	58	41	234.3
	その他	12	7	△4	△39.2
	調整額	253	212	△41	△16.3
	合計	△1,713	△1,846	△133	—

貸借対照表(連結)

(単位:百万円)

	2013年度末	2014年6月末	増減	増減率(%)	2013年6月末
流動資産	115,941	103,278	△12,662	△10.9	97,980
固定資産	54,239	57,728	3,488	6.4	57,338
投資有価証券	31,283	32,751	1,468	4.7	30,018
流動負債	78,736	67,384	△11,352	△14.4	62,967
工事損失引当金	567	724	157	27.8	481
固定負債	16,526	16,330	△196	△1.2	16,650
純資産	74,917	77,292	2,375	3.2	75,701
その他有価証券評価差額金	9,095	10,125	1,029	11.3	8,143
総資産	170,181	161,007	△9,174	△5.4	155,318
1株当たり純資産(円)	1,142.74	1,178.99	36.25	3.2	1,120.87
自己資本比率(%)	44.0	48.0	4.0	-	48.7
有利子負債(連結)	6,576	5,472	△1,104	△16.8	6,465

2014年度 業績予想(連結)

(単位:百万円)

	期初予想			2014年8月8日期中予想			差額		
	第2四半期 (累計)	第3四半期 ~ 第4四半期	通期	第2四半期 (累計)	第3四半期 ~ 第4四半期	通期	第2四半期 (累計)	第3四半期 ~ 第4四半期	通期
受注高	81,000	94,000	175,000	81,000	94,000	175,000	—	—	—
売上高	78,000	102,000	180,000	78,000	102,000	180,000	—	—	—
営業利益	△1,600	4,800	3,200	△1,600	4,800	3,200	—	—	—
経常利益	△1,500	5,000	3,500	△1,500	5,000	3,500	—	—	—
当期純利益	△1,000	3,200	2,200	△1,000	3,200	2,200	—	—	—

損益計算書(連結)

(単位:百万円)

	2013年6月	率 (%)	2014年6月	率 (%)	差額	増減率 (%)
売上高	29,463	100.0	32,825	100.0	3,361	11.4
完成工事高	29,176	[99.0]	32,533	[99.1]	3,356	11.5
不動産事業等売上高	287	[1.0]	292	[0.9]	5	1.9
売上総利益	1,771	6.0	1,700	5.2	△71	△4.0
完成工事総利益	1,712	(5.9)	1,614	(5.0)	△97	△5.7
不動産事業等総利益	59	(20.8)	85	(29.4)	26	43.7
販売費及び一般管理費	3,809	12.9	3,786	11.6	△23	△0.6
営業利益	△2,037	△6.9	△2,085	△6.4	△48	-
営業外収益	469	1.6	426	1.3	△42	△9.1
営業外費用	145	0.5	187	0.5	42	28.9
経常利益	△1,713	△5.8	△1,846	△5.6	△133	-
特別利益	136	0.5	-	-	△136	-
特別損失	143	0.5	-	-	△143	-
税金等調整前四半期純利益	△1,720	△5.8	△1,846	△5.6	△126	-
四半期純利益	△1,043	△3.5	△1,215	△3.7	△171	-

* []書きは構成比、()書きは各々の利益率を表す。

損益計算書(個別)

(単位:百万円)

	2013年6月	率 (%)	2014年6月	率 (%)	差額	増減率 (%)
売上高	27,020	100.0	30,285	100.0	3,264	12.1
完成工事高	26,751	[99.0]	30,015	[99.1]	3,263	12.2
不動産事業等売上高	269	[1.0]	270	[0.9]	1	0.4
売上総利益	1,451	5.4	1,407	4.6	△44	△3.0
完成工事総利益	1,408	(5.3)	1,343	(4.5)	△64	△4.6
不動産事業等総利益	43	(16.2)	64	(23.8)	20	47.6
販売費及び一般管理費	3,504	13.0	3,458	11.4	△45	△1.3
営業利益	△2,052	△7.6	△2,050	△6.8	1	-
営業外収益	851	3.1	858	2.9	6	0.8
営業外費用	175	0.6	114	0.4	△61	△34.9
経常利益	△1,375	△5.1	△1,306	△4.3	68	-
特別利益	136	0.5	-	-	△136	-
特別損失	143	0.5	-	-	△143	-
税金等調整四半期純利益	△1,382	△5.1	△1,306	△4.3	75	-
四半期純利益	△681	△2.5	△696	△2.3	△14	-

* []書きは構成比、()書きは各々の利益率を表す。

将来の見通しに対するご留意事項

本資料における記述のうち、過去または現在の事実に関するものを除いては、8月8日時点で入手可能な情報に基づいてなされた当社の予測、想定、評価および判断によるものです。

従いまして、かかる予測等に含まれる不確定要素や将来の経済環境の変化などを含む種々の要因によって影響を受ける可能性があり、当社の将来の業績、経営結果等と異なる可能性があります。

<主な要因>

- 天災等による経済全般の影響
- 主要市場(特に国内建設市場)における需要の急激な変動
- 取引先の信用リスク
- 資機材価格および労務費の急激な変動
- 株式相場の変動
- 退職給付費用および債務の増加
- 設備工事等における事故および災害
- 不動産事業におけるリスク
- 訴訟等に関するリスク

本件に関する問い合わせ先

管理本部広報部

TEL:03-6367-7041